
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050600096

96

Nº 84, quinta-feira, 6 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação (SEI 14177413), Processo SEI nº 08016.000507/2021-39, celebrado entre
o Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN/MJSP) e o Estado do Paraná, representado
por sua Secretaria de Segurança Pública do Paraná, por intermédio do Departamento
Penitenciário, CNPJ nº 76.416.932/0001-81. Objeto: Notebook e tablets constantes do
Anexo I do Termo de Doação assinado por Tânia Maria Matos Ferreira Fogaça e Francisco
Alberto Caricati.

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 891728/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200324. Convenente: FUNDO PENITENCIARIO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
FUPESC, CNPJ nº 01577780000108. Integralização de contrapartida no valor de R$
1.040,65. Valor Total: R$ 1.040,65, Valor de Contrapartida: R$ 1.040,65, Vigência:
30/12/2019 a 30/06/2022. Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários: Concedente:
TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: LEANDRO
ANTONIO SOARES LIMA, CPF nº 588.019.369-15.

DIRETORIA EXECUTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 200326

Nº Processo: 08016006776201994. Objeto: Equipamentos, Peças e Materiais de Consumo
visando a execução do Projeto de Automação das Penitenciárias Federais em Br a s í l i a / D F,
Campo Grande/MS, Catanduvas/PR, Mossoró/RN e Porto Velho/RO.. Total de Itens
Licitados: 100. Edital: 06/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Scn Q.03, Bloco B. Ed Victoria, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200326-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WESLEY MARTINS LOURENCO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/05/2021) 200326-00001-2021NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 31/2020.
Nº Processo: 08200.019610/2019-51.
Inexigibilidade. Nº 8/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRAC AO
CGAD/DLOG/. Contratado: 90.347.840/0006-22 - THYSSENKRUPP ELEVADORES SA. Objeto:
Alteração da razão social da contratada, passando de: thyssenkrupp elevadores s.a, inscrita
no cnpj sob o nº 90.347.840/0006-22, para tk elevadores brasil ltda, mantendo o mesmo
número de cnpj.. Vigência: 13/10/2020 a 09/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 178.100,00. Data de Assinatura: 05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 08200.017144/2015-45.
Pregão. Nº 12/2016. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 90.347.840/0006-22 - THYSSENKRUPP ELEVADORES SA. Objeto:
Alteração da razão social da contratada, passando de: thyssenkrupp elevadores s.a, inscrita
no cnpj sob o nº 90.347.840/0006-22, para tk elevadores brasil ltda, mantendo o mesmo
número de cnpj.. Vigência: 13/05/2016 a 13/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 97.020,00. Data de Assinatura: 05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200342 - DTI/PF

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 08206.000674/2020-61.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORM.E INOVAC AO.
Contratado: 04.947.601/0001-67 - RESOURCE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato 03/2020, por um período de 12 (doze) meses,
contados de 04/05/2021 a 04/05/2022 com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei
8.666/93. Objeto: Contratação de serviço envolvendo desenvolvimento e sustentação de
sistemas informatizados, de forma remota e presencial. SEI 18608363. Vigência:
04/05/2021 a 04/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.276.950,00. Data de
Assinatura: 04/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 200342 - DTI/PF

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 08206.000611/2020-13.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORM.E
INOVACAO. Contratado: 58.069.360/0010-10 - STEFANINI CONSULTORIA E
ASSESSORIA EM INFORMATICA S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato 02/2020, por um período de 12 (doze) meses, contados de
04/05/2021 a 04/05/2022 com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei
8.666/93. Objeto: Contratação de serviço envolvendo desenvolvimento e
sustentação de sistemas informatizados, de forma remota e presencial. SEI
18550143. Vigência: 04/05/2021 a 04/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 16.097.700,00. Data de Assinatura: 04/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2021).

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 15.410 de 22/04/2021, publicada no DOU nº 77, de 27/04/2021,
na seguinte parte:

Onde se lê:
"O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTA, no uso

das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº 08059.000342/2021-07;
resolve:";

Leia-se:
"O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº 08059.000342/2021-07;
resolve:".

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2016

Nº Processo: 08230.002840/2016-81. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO
ESTADO DE AL. Contratado: 03.935.660/0001-52 - CIDE- CAPACITACAO, INSERCAO E
DESENVOLVIMENTO. Objeto: Rescisão amigável do Contrato Administrativo nº 05/2016 -
SR/PF/AL, cujo objeto é a contratação de serviços de agente de integração para estágios,
a partir de 30/04/2021, em conformidade com a Cláusula Décima Primeira do ajuste..
Fundamento Legal: Inciso II do art. 79 da lei 8.666/93. Data de Rescisão: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2021

Nº Processo 08320.002301/2020-19. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 010/2021.
ÓRGÃOS PARTICÍPES: Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso e
Superintendência Regional de Polícia Federal em Mato Grosso-SR/PF/MT. OBJETO:
Cooperação mútua dos partícipes com vistas a utilização das dependências da Secretaria
Adjunta de Justiça -SAJU-MT para o depósito de bens apreendidos judicialmente .Data de
Assinatura: 01/04/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 200396

Nº Processo: 08375000736202174 . Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos - ECT para executar os serviços postais exclusivos de recebimento, transporte
e entrega no território nacional e a expedição para o exterior de carta, cartão postal e
correspondência agrupada (malote), mais a fabricação, emissão de selos e de outras
formas de franqueamento postal para suprir as necessidades de envio de Documentos pela
Superintendência da Polícia Federal na Paraíba e demais delegacias do estado. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: O serviço a ser prestado pelos Correios é exclusivo (monopólio). Declaração de
Inexigibilidade em 30/04/2021. TATYANA GUERRA MAIA VALENCA. Selog. Ratificação em
03/05/2021. GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
43.685,64. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0019-32 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
T E L EG R A FO S .

(SIDEC - 05/05/2021) 200396-00001-2020NE000004
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 200394

Nº Processo: 08420002097202199. Objeto: Contratação do serviço de tratador de cães
para atender às necessidades do canil da SR/PF/RN.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/05/2021 das 09h00 às 12h00 e das 15h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Lauro Pinto, 155,
Lagoa Nova, Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/200394-5-
00003-2021. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMMANOEL FERNANDES DE BARROS
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/05/2021) 200394-00001-2021NE000060
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 200404 - SR/PF/TO

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 08297.000285/2016-88.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE TO.
Contratado: 03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI.
Objeto: Prorrogação do contrato nº 03/2016-SR/PF/TO, em caráter excepcional, por mais 4
(quatro) meses e repactuação do valor, conforme a clausula sexta do contrato. Vigência:
02/05/2021 a 31/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 119.845,32. Data de
Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 200141 - SRPRF-DF

Nº Processo: 08675.003850/2021-71.
Dispensa Nº 2/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV.
F E D E R A L - D F.
Contratado: 11.825.802/0001-57 - INSTITUTO FENACON. Objeto: Contratação de
serviço de emissão de 30 (trinta) Certificados Digitais, do tipo A3 - pessoa
física, com validade de 36 meses, com fornecimento de dispositivo de
armazenagem do tipo token USB.
Fundamento Legal: Lei nº 10.433/2021, do Decreto nº 9.507/2018 e da
Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5 de 2017. Vigência: 03/05/2021 a
02/05/2024. Valor Total: R$ 6.300,00. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-06T00:58:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




